МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬПГ УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ЗАКАРУ

2021 г.
г. Горно-Алтайск

О проведении регионального (заочного) конкурса
детских мастер-классов РДШ «Старшие - младшим»

В целях развития творческого направления Российского движения
школьников в Республике Алтай (далее - РДШ), поддержки инициатив
обучающихся и вовлечения школьников региона в систему детского
самоуправления приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о проведении регионального (заочного) конкурса

детских мастер - классов РДШ «Старшие - младшим» (далее - Конкурс);
смету расходов на проведение Конкурса.
2. Провести Конкурс с 1 по 22 декабря 2021 года.
3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на АУ ДО РА

«Республиканский центр дополнительного образования»
(Митрофанова О. С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования Республики Алтай организовать участие обучающихся
в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Исполняющий обязанности министра А.Н. Сыркашев

Митрофанова Оксана Сергеевна

Утверждено приказом Министерства
образования и на^ки Республики Алтай _
от « 2021 г. № ^05

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального (заочного) конкурса детских мастер-классов
РДШ «Старшие - младшим»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок
организации и условия проведения регионального (заочного) конкурса
детских мастер-классов Российского движения школьников в Республике
Алтай «Старшие - младшим» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и
науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр
дополнительного образования» и региональное отделение Российского
движения школьников в Республике Алтай (далее - РДШ).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью организации и проведения Конкурса является развитие
творческого направления Российского движения школьников в Республике
Алтай (далее - РДШ), поддержка инициатив обучающихся и вовлечение
школьников региона в систему детского самоуправления.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие творческих способностей обучающихся Республики Алтай;
-укрепление взаимосвязи между старшими и младшими обучающимися
образовательных организаций Республики Алтай;
- создание «бланка» мастер-классов для дальнейшего использования при
организации мероприятий РДШ.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе участвуют обучающиеся образовательных организаций
Республики Алтай, в возрасте от 8 до 18 лет, являющиеся участниками
и активистами Российского движения школьников (обязательна регистрация
на сайте рдш.рф).

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Сроки проведения Конкурса:
- прием заявок: 1-17 декабря 2021 года;
- оценка работ, подведение итогов: до 22 декабря 2021 года.
4.2. Конкурс проводится по восьми тематическим номинациям:
1. Мастер - классы, приуроченные к новому году (изготовление

открыток, поделок, приготовление блюд, способы украшения помещения,
тематические акции и др.);

4. Спортивные мастер-классы (зарядки, интерактивы и др.);
5. Информационно - медийные мастер-классы (фотография, как

написать публикацию и др.);
6. Мастер-классы, направленные на развитие социальных навыков

(публичные выступления, построение диалога, как расположить к себе и др.);
7. «Активности» (флешмобы, онлайн-эстафеты и др.);
8. Экологические мастер-классы, направленные на охрану и

безопасность окружающей среды (изготовление эко-продуктов, «лайфхаки»
эко-жизни и др.)

4.3. Требования к конкурсным работам:
- мастер-классы публикуются в социальной сети Вконтакте
с соответствующими хэштегами (#РДШ &РДШ04 #Классныймастеркласс)
в срок до 17 декабря включительно.
- мастер-классы принимаются в следующих форматах:
- видеозапись длительностью до 5 минут с наглядным представлением
содержания мастер-класса согласно тематике
- фотографии всех этапов мастер-класса с описанием каждого этапа, согласно
тематике.

4.4. Мастер - классы оцениваются по следующим критериям:
эффективность мастер-класса, соответствие заявленной тематике,
оригинальность идеи и ораторское мастерство (для видео)/визуальная
составляющая (для фотографий). Максимальное оценка за каждый критерий -
5 баллов.

4.5. Участники Конкурса в срок до 17 декабря 2020 года включительно
отправляют на электронный адрес: Ьебагеуа@(1орсеп1ег-а11а1.ги заявки согласно
форме (приложение № 1 к Положению) с темой письма «МО/ОО. Мастер-
класс РДШ» и согласие на обработку персональных данных (Приложение
№ 2 к Положению). Контактный телефон: 8(38822) 4-71-16, Бедарева Анна
Сергеевна.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов,
награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики
Алтай и призами.

5.2. Все участники Конкурса награждаются сертификатами.
5.3. Мастер-классы победителей и призеров в каждой номинации

публикуются на следующих ресурсах:
- борсеШег-аЙатги - официальный сайт АУ ДО РА «Республиканский центр
дополнительного образования»;

в группах в социальной сети «Вконтакте»: ук.сот/ттоЬг_га,
ук. сот/гб8Й_га_04;

5.4. Мастер-классы участников могут быть использованы для
проведения мероприятий регионального отделения РДШ в Республике Алтай.

Приложение № 1 к Положению
о проведении регионального
конкурса детских мастер-классов
РДШ «Старщие - младшим»

Заявка на региональный (заочный) конкурс детских мастер-классов РДШ
«Старшие - младшим»

Муниципальное образование_________________________________________________

№ Ф.И.О.
участника

Возраст Образовательная
организация

Тематика
мастер-класса

Ссылка на
публикацию

мастер-класса
в социальной

сети
Вконтакте

Краткое описание мастер - класса

Приложение № 2 к Положению
о проведении регионального
конкурса детских мастер-классов
РДШ «Старщие - младшим»

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _______________________________________________________ ,
(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт___________ выдан_______________________________________________________ ,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основами которого осуществляется опека или попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

(ФИО ребенка несовершеннолетнего) прИХОДЯЩвГОСЯ

мне зарегистрированного по адресу:

паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г.
№ 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в

(мероприятие)
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
интересах несовершеннолетнего.

20___г.
Подпись Расшифровка подписи